PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECUBISTRUCA DANOSSA IDADE, AMA PAR aSSA (GENTE

Itaquaquecetuba, 19 de maio de 2023.

ease oremegos

Ofício nº 222/SMG/2023 GORRESPONDÉNCIA

Ref.: Indicação 1076/2022 ada E. WB
RECEBI EMDE as

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 198/2023-SEMSA(em anexo) da Secretaria de Saúde, em

resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do Nobre Vereador Diego Gusmão da

Silva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima
e apreço.

x

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

CÂMARAMUNICIPALDEITAQUAQUECETUBA

Elza YukoNishio

Exmo. Senhor SiclalAdministrativo

DAVID RIBEIRO DA SILVA Ve
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. |

JS

Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Haquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

ai É

NE
. PREFEITURA DE

“ ITAQUAQUECETUBA

Itaquaquecetuba,07 de Fevereiro de 2.023

A

Ofício nº 198/2023 — SEMSA

Ref.: Resposta ao Ofício nº 258/SMG/2022

Ilustre Senhor,

Venho por meio deste encaminhar resposta à indicação nº 1076 do Vereador Diego Gusmão

Silva.

Em atenção ao solicitado, informo que o atendimento ao paciente que faz uso abusivo de

álcool e drogas deve acontecer por equipe especializada e acompanhado por equipe da

Atenção Básica em Saúde, em especial às comorbidadesque venha a apresentar, como posto
na Portaria de Consolidação nº 03 de 03/10/2017, no Anexo V, Artigo 68, Item Ill:

“g 1ºA Unidade Básica de Saúde, de que trata o inciso | deste artigo, como ponto de atenção
da Rede de Atenção Psicossocial tem a responsabilidade de desenvolver ações de promoção de

saúde mental, prevenção e cuidado dos transtornos mentais, ações de redução de danos e

cuidado para pessoas com necessidadesdecorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas,

compartilhadas, sempreque necessário, com os demaispontos da rede”.(grifomeu)

Atualmente este usuário é atendido no Ambulatório de Saúde Mental, pela equipe de Álcool e

Drogas, que é composta por Assistente Social, Psicólogos e Psiquiatra, oferecendo
atendimento em grupo ou individual (conforme a indicação), além do fornecimento da

medicação necessária.

Importante informar que o atendimento ao Tabagismo está sendo retomado no Ambulatório
de Saúde Mental e está previsto o atendimento descentralizado, nas Unidades Básicas durante
o ano de 2023.

Caso se façam necessáriosoutros esclarecimentos, me coloco à disposição.

Italo da Silva Santana
Recebi em 23/92) 27 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ja 1$ : 00 hs = RUA M.M.D.C Nº 58 - Centro — Itaquaquecetuba

ensaio Tio Di CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160Z

sms q

13:
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA

Nesta oportunidade, elevo meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ÉRIKA FACINE SILVA GRAVA SANDRA Cá DOS SANTOS
COORDENAÇÃO RAPS COORD. ABE ESPECIALIZADA

Ciente,
ILMO SR. MARCELO BARBOSADA SILVA
DD. SECRETÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
NESTA.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
RUA M.M.D.€ Nº 58 - Centro — Itaquaquecetuba

CEP: 08570-007PABX (11) 4506-4160